1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和４年度第９回政策会議

開催日 ２０２２年（令和４年）１０月１３日（木）８：３０～９：０１

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長（欠

席）、生涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少

年部長、環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川

部長、下水道部長（欠席）、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、

議会事務局長、監査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事

務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和５年度人事異動基本方針について（総務部）

２ 令和４年度１２月補正予算編成について（財務部）

（２）報告・情報提供等

ア 文書管理システムにおける電子決裁率について（総務部）

イ 市議会からの意見・要望等への対応について（企画政策部）

ウ 令和５年賀詞交換会の開催について（企画政策部）

エ ２０２３年はたちのつどいの開催について（子ども青少年部）

オ ふじさわ下水道フェア２０２２の開催について（下水道部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和５年度人事異動基本方針について

（説明者：総務部長）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和５年度人事異動に向けての基本方針、事務手続きについて報告

するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

２ 令和４年度１２月補正予算編成について

（説明者：財務部長）

2

内 容

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和４年度１２月補正予算を編成するに当たり、補正予算編成方針

等について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 文書管理システムにおける電子決裁率について

□総務部長から、資料１～２に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

文書管理システムにおける電子決裁率（令和４年度９月末日現在）

について、情報提供するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

イ 市議会からの意見・要望等への対応について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

各部局所管事業に関する市議会からの意見・要望等の内容確認のた

め、調査表の提出を依頼するとともに、対応の方向性に関する理事

者判断が必要なものについては、別途各部局で理事者調整を実施す

るよう依頼するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

ウ 令和５年賀詞交換会の開催について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

新年を迎えるに当たり、市民の健康と幸福を願うとともに本市の発

展を期して、藤沢市、藤沢市議会及び藤沢商工会議所の三者で賀詞

交換会を開催することについて、情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

エ ２０２３年はたちのつどいの開催について

□子ども青少年部長から、資料１～２に基づき概要説明が行われた。

3

内 容

≪内容≫

２０２３年１月９日（月・祝）に開催する「２０２３年はたちのつ

どい」の会場及び開催内容について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

オ ふじさわ下水道フェア２０２２の開催について

□下水道部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

１０月３０日（日）に大清水浄化センターで開催する「ふじさわ下

水道フェア２０２２」について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

４ その他

〇３件情報提供したい。１件目は行政改革等特別委員会について、年

度当初は１１月に開催し、行革実行プラン２０２４の半年間の進捗

状況を報告いただく予定であったが、今回は資料作成のみとするこ

とになった。後日改めて資料作成を依頼することになるので、よろ

しくお願いしたい。また、８月に実施を予定していたものの台風の

影響で延期になっていた外部評価については１０月２１日に実施

する。２件目は内部統制について、全庁的な職員アンケートにご協

力いただき感謝申し上げる。現在、有識者の弁護士に委託してアン

ケート結果の分析を行っているところだが、１０月下旬に１０人程

度の職員を対象にした個別ヒアリングを行いたいと考えているの

で、ご協力をお願いしたい。３件目は物価高騰に伴う住民税非課税

世帯を対象にした「電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金」

について、本市の給付対象４万２千世帯のうち、３万４千世帯への

振り込みを１１月２２日に予定している。残りの８千世帯について

は、１１月中旬に確認書を送付する。

〇来春の統一地方選挙の日程について、現在開会中の臨時国会で審議

される臨時特例法案によって正式決定されるが、報道等の情報では

４月９日に県知事・県議会議員選挙、４月２３日に市議会議員選挙

がそれぞれ実施される見込みである。その際は投開票事務等へのご

協力をお願いしたい。

５ 閉会